
令和４年 9 月 1 日 

サッカー3 級・4 級審判員 各位 

フットサル 3 級・４級審判員 各位 

一般社団法人長崎県サッカー協会 

審判委員長 小川直仁 

フットサル部長 杉町健吾 

(公印省略) 

 
 

サッカー及びフットサル 3 級・4 級 審判資格の翌年度更新方法について（ご案内） 
 

時下、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。本協会の事業運営につきましては日頃、格別の

御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記のとおり、審判資格の翌年度更新方法についてご案内申し上げます。 

 

昨年度に引き続き、更新講習会は新型コロナウイルス感染症拡大防止のため『JFA ラーニング』のみ

での開催となります。会場での集合型講習会の開催は行いませんので、予めご了承ください。 

JFA ラーニングとは、サッカー3 級・4 級審判員、フットサル 3 級・4 級審判員向けの e ラーニング

更新講習会です。資格の更新に必要な内容を、パソコン・タブレット・スマートフォン等で学ぶことが

できます。 

 
＜JFA ラーニング（サッカー3・４級／フットサル３・４級 審判員対象）＞ 

申込期間： 2022/10/３(月) ～ 2023/ 3/ 7(火)  

 注意＞システム稼働の影響により、10/1⇒10/3 開始へ変更となりました。 

※理解度確認テストの受講終了後、修了証が表示されます。必ず、印刷またはスクリーンショッ

ト等で保存をお願い致します。受講期間が終了すると、表示ができなくなりますのでご注意く

ださい。詳細は、別紙＜JFA ラーニング利用者マニュアル＞をご参照ください。 

 

今年度(202２/4/1～) 、審判資格を取得された方は『年度更新手続き』より、翌年度登録料のお支払

いのみで審判資格を更新することができます。年度更新手続きへお申込みいただいた場合、JFA ラーニ

ングへのお申込みができなくなります。 

注意：今年度、審判資格を取得された方が JFA ラーニングへお申込した場合、年度更新手続きへのお

申込みができなくなります。また、JFA ラーニングをお申込みいただいた場合、受講期間内に

最後まで受講を終えないと３月末をもって審判資格が失効となりますので、ご理解の上お申込

みいただきますようお願い致します。 

 
＜年度更新手続き（サッカー4 級／フットサル４級 審判資格 新規取得者対象）＞ 

申込期間： 202２/10/ 1(土) ～ 2023/ 3/ 7(火) 

※手続きが完了すると、KICKOFF マイページ内の翌年度更新状況欄が確定と表示されます。 

詳細は、別紙＜審判資格更新について＞をご参照ください。 

お申込みは KICK OFF(JFA ID)より ⇒  https://jfaid.jfa.jp/uniid-server/login 


